
Contacto

Correo Electrónico licitaciones@ingesa.sanidad.gob.es

Dirección Postal

Alcalá, 56
(28014) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente AM 2021/102
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 28-02-2022
a las 13:01 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección del Instituto Nacional de Gestión Sanitaria (INGESA)
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 12 - Sanidad
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.ingesa.sanidad.gob.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=BCFBo8vhaU8%3D

Objeto del Contrato: Suministro, respetuoso con el medio ambiente, de equipos de TC (Tomografía
Computerizada), para varias comunidades autónomas y organismos de la Administración General del
Estado

Valor estimado del contrato 141.662.400,8 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 142.842.920,81 EUR.
Importe (sin impuestos) 118.052.000,67 EUR.

Clasificación CPV
33100000 - Equipamiento médico.

Plazo de Ejecución
12 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Resolución de la Directora del Instituto Nacional de Gestión Sanitaria por la que se adjudica la contratación del
suministro, respetuoso con el medio ambiente, de equipos de TC (Tomografía Computarizada), para varias
comunidades autónomas y organismos de la Administración General del Estado

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Proyecto financiado por la Unión Europea a través del Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia-NextGeneration EU

http://www.ingesa.sanidad.gob.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=BCFBo8vhaU8%3D


Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 4

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 4
Se debe ofertar: A uno o varios lotes

Nº Lote: 01

Objeto del Contrato: Equipo de TC Tipo 1

Presupuesto base de licitación
Importe 18.361.597,42 EUR.
Importe (sin impuestos) 15.174.873,9 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

CANON MEDICAL SYSTEMS S.A.
NIF A28206712
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario ofertó variante : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 333.424 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 403.443,04 EUR.

Adjudicatario

FUJIFILM Healthcare España S.L.
NIF B82097940
El adjudicatario es una PYME : Sí
El adjudicatario ofertó variante : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 336.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 406.560 EUR.

Adjudicatario

GENERAL ELECTRIC HEALTHCARE ESPAÑA SAU
NIF A28061737
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario ofertó variante : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 280.251 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 339.103,71 EUR.

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=6f91eedf-37ca-458f-bff1-5e04eac83c8d


Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 5
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Adjudicatario

PHILIPS IBÉRICA SAU
NIF A28017143
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario ofertó variante : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 246.912,08 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 298.763,62 EUR.

Adjudicatario

SIEMENS HEALTHCARE, S.L.U.
NIF B60805769
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario ofertó variante : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 204.850 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 247.868,5 EUR.

Motivación

Motivación Cumplir las ofertas los requisitos exigidos en los pliegos que rigen la presente contratación
Fecha del Acuerdo 28/02/2022
Plazo de Formalización

Observaciones: De acuerdo con lo establecido en la cláusula 13 del PCAP

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 02

Objeto del Contrato: Equipo de TC Tipo 2

Presupuesto base de licitación
Importe 63.003.088,04 EUR.
Importe (sin impuestos) 52.068.667,8 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

CANON MEDICAL SYSTEMS S.A.
NIF A28206712
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario ofertó variante : Sí



Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 362.200 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 438.262 EUR.

Adjudicatario

FUJIFILM Healthcare España S.L.
NIF B82097940
El adjudicatario es una PYME : Sí
El adjudicatario ofertó variante : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 336.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 406.560 EUR.

Adjudicatario

GENERAL ELECTRIC HEALTHCARE ESPAÑA SAU
NIF A28061737
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario ofertó variante : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 358.748 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 434.085,08 EUR.

Adjudicatario

PHILIPS IBÉRICA SAU
NIF A28017143
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario ofertó variante : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 262.850,62 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 318.049,25 EUR.

Adjudicatario

SIEMENS HEALTHCARE, S.L.U.
NIF B60805769
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario ofertó variante : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 221.450 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 267.954,5 EUR.

Motivación

Motivación Cumplir las ofertas los requisitos exigidos en los pliegos que rigen la presente contratación
Fecha del Acuerdo 28/02/2022
Plazo de Formalización

Observaciones: De acuerdo con lo establecido en la cláusula 13 del PCAP

Información Sobre las Ofertas



Ofertas recibidas 5
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Nº Lote: 03

Objeto del Contrato: Equipo de TC Tipo 3

Presupuesto base de licitación
Importe 45.721.865,77 EUR.
Importe (sin impuestos) 37.786.665,93 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

CANON MEDICAL SYSTEMS S.A.
NIF A28206712
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario ofertó variante : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 957.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.157.970 EUR.

Adjudicatario

GENERAL ELECTRIC HEALTHCARE ESPAÑA SAU
NIF A28061737
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario ofertó variante : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 770.204 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 931.946,84 EUR.

Adjudicatario

PHILIPS IBÉRICA SAU
NIF A28017143
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario ofertó variante : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 961.327,09 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.163.205,78 EUR.

Adjudicatario

SIEMENS HEALTHCARE, S.L.U.
NIF B60805769
El adjudicatario es una PYME : No



Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 4
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

El adjudicatario ofertó variante : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 574.800 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 695.508 EUR.

Motivación

Motivación Cumplir las ofertas los requisitos exigidos en los pliegos que rigen la presente contratación
Fecha del Acuerdo 28/02/2022
Plazo de Formalización

Observaciones: De acuerdo con lo establecido en la cláusula 13 del PCAP

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 04

Objeto del Contrato: Equipo de TC de Simulación de Radioterapia

Presupuesto base de licitación
Importe 15.756.369,58 EUR.
Importe (sin impuestos) 13.021.793,04 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

CANON MEDICAL SYSTEMS S.A.
NIF A28206712
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario ofertó variante : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 253.050 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 306.190,5 EUR.

Adjudicatario

GENERAL ELECTRIC HEALTHCARE ESPAÑA SAU
NIF A28061737
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario ofertó variante : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 323.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 390.830 EUR.



Dirección Postal

Alcalá, 56
(28014) Madrid España

Dirección Postal

Alcalá, 56
(28014) Madrid España

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 4
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Adjudicatario

PHILIPS IBÉRICA SAU
NIF A28017143
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario ofertó variante : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 343.237,57 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 415.317,46 EUR.

Adjudicatario

SIEMENS HEALTHCARE, S.L.U.
NIF B60805769
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario ofertó variante : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 220.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 266.200 EUR.

Motivación

Motivación Cumplir las ofertas los requisitos exigidos en los pliegos que rigen la presente contratación
Fecha del Acuerdo 28/02/2022
Plazo de Formalización

Observaciones: De acuerdo con lo establecido en la cláusula 13 del PCAP

Información Sobre las Ofertas

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Procede recurso especial en materia de contratación, de acuerdo con lo establecido en los artículos 44 y siguientes
de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público y artículo 58 del Real Decreto Ley 36/2020, de
30 de diciembre
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Instituto Nacional de Gestión Sanitaria

Plazo de Presentación

Hasta el 10/03/2022 a las 23:59



Lugar

Sala 116

Dirección Postal

C/ Alcalá, 56
(28071) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativa
El día 13/12/2021 a las 10:30 horas
Apertura de documentación administrativa

Apertura sobres C (Oferta económica)

Apertura sobre oferta económica
El día 18/01/2022 a las 10:00 horas
Apertura sobres C (Oferta económica)

Lugar

Sala 116

Dirección Postal

C/ Alcalá, 56
(28071) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 13/12/2021 a las 10:30 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado Artículo 50 del Real Decreto-Ley 36/2020, de 30 de diciembre, por el que se
aprueban medidas urgentes para la modernización de la Administración Pública y para la ejecución del Plan de
Recuperación, Transformación y Resiliencia, y apartado 7.2 del cuadro de características del PCAP
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación Establecimiento del Acuerdo Marco
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 09/12/2021 a las 17:00

Información Acuerdo Marco

Número Previsto de Operadores Más de 1
Valor estimado del contrato 141.662.400,8 EUR.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : La fecha indicada podrá ser modificada en función de la evolución de la tramitación
del expediente. En cualquier caso, la sesión será privada.

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=PqiFydgRo%2BUBP RBxZ4nJ%2Fg%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=PqiFydgRo%2BUBPRBxZ4nJ%2Fg%3D%3D


Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 11/11/2021

Identificador de publicación 2021/S 222-584454
Fecha de publicación 16/11/2021
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:584454-2021:TEXT:ES:HTML

Correción de errores en el DOUE

Identificador de publicación 2021/S 226-594916
Fecha de publicación 22/11/2021
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:594916-2021:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 17/11/2021
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2021/11/17/pdfs/BOE-B-2021-46660.pdf

Correción de errores en el BOE

Fecha de publicación 22/11/2021
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2021/11/22/pdfs/BOE-B-2021-47473.pdf

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

ID 0000008216148 |  2022-494845 | lun, 28 feb 2022 13:01:19:942 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
143438076562980024145199479204931427514 4: Autoridad 

C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:584454-2021:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:594916-2021:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2021/11/17/pdfs/BOE-B-2021-46660.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2021/11/22/pdfs/BOE-B-2021-47473.pdf

